
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 531 Miercuri, 27 iulie 2011

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

709. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.184/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică „Varianta de ocolire a municipiului 

Caracal”...................................................................... 2–10

711. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 966/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Sălaj, precum

și al municipiului Zalău, orașelor și comunelor din 

județul Sălaj .............................................................. 11–13

737. — Hotărâre pentru numirea unui membru al Plenului

Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării 

Banilor, reprezentant al Băncii Naționale a României .... 13

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

74. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar, a

funcției publice de secretar general adjunct al

Ministerului Mediului și Pădurilor de către domnul 

Lóránt Para ................................................................ 14

75. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar, a

funcției publice de secretar general adjunct al

Ministerului Mediului și Pădurilor de către domnul 

Daniel Șerbănescu .................................................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

2.357. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectul de emisiune al obligațiunilor de stat cu

cupon denominate în euro lansate în luna 

iulie 2011 .................................................................... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.184/2010 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării 

de utilitate publică „Varianta de ocolire a municipiului Caracal”

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) și art. 31 și 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.184/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Varianta de ocolire a municipiului Caracal”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 819 din 8 decembrie

2010, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 și nota de subsol aferentă se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică «Varianta de ocolire a municipiului Caracal», potrivit

hărții topografice prevăzute în anexa nr. 1*).”

2. După articolul 3 se introduce un nou articol,

articolul 3

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii

potrivit art. 2, situate pe raza localității Caracal, proprietarii sau

deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor este cea prevăzută în anexa nr. 2.”

3. După articolul 6 se introduce un nou articol,

articolul 7, cu următorul cuprins:

„Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

4. După anexă, care devine anexa nr. 1, se introduce o

nouă anexă, anexa nr. 2, având cuprinsul prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 13 iulie 2011.

Nr. 709.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesante, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată

de impedimente de natură tehnico-redacțională.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.184/2010)

L I S T A

cuprinzând imobilele care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

„Varianta de ocolire a municipiului Caracal”, situate pe raza localității Caracal, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele 

și prenumele proprietarului/

deținătorului terenului

Tarlaua/

parcela

Numărul

cadastral/

numărul

topografic

Număr 

carte

funciară

Suprafața terenului

Valoarea

despăgubirii

terenului

Suprafața

totală

Suprafața

de

expropriat

(m

2

) (m

2

) lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Olt Caracal

STOICA PAUL-ARISTOTEL

STOICA ELENA-CARMEN

28/18 1507 — 40000 113 339

2 Olt Caracal ANDREESCU IOANA 28/64 — — 7500 165 495

3 Olt Caracal BRULEA PETRE 28/10 — — 5000 134 402

4 Olt Caracal STOICA PAUL-ARISTOTEL 28/62 1545 51376 3619 111 333

5 Olt Caracal CIOCOIU EUGENIA 28/8 — — 5000 174 522

6 Olt Caracal SERBAN PARASCHIVA 28/7 — — 2850 135 405

7 Olt Caracal

BARAITARU EUGENIA

28/59

— —

2900 228 684

BARAITARU VASILE — —

8 Olt Caracal PAVEL ZOE GHEORGHITA 28/57 — — 3700 1011 3033

9 Olt Caracal MIRICA OFILAT 28/4 — — 12500 6700 20100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 Olt Caracal

CINCIULESCU VALENTINA

BALAICAN IUSTINA

28/3

— —

2540 800 2400

— —

11 Olt Caracal RAFAILA MARIN 28/2/2 3138/2 51380 15000 3050 9150

12 Olt Caracal RAFAILA MARIN 28/2/1 3138/1 51378 10000 1486 4458

13 Olt Caracal

FIRU CARMEN CORALIA

FIRU REMUS

28/1/2 3109/2 51379 5203 370 1110

14 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 42/0 — — 28302 1223 367

15 Olt Caracal

BADEA ION

BADEA TUDORA

BADEA MARIA

42/46 — — 10000 310 93

16 Olt Caracal DEGERATU STELIAN 42/44 — — 7312 178 53

17 Olt Caracal

DEGERATU FLOREA

DEGERATU STELIAN

42/43 — — 24800 330 99

18 Olt Caracal CIOBANU DUMITRU 42/42 — — 7000 19 6

19 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 35/17/2 — — 11765 114 34

20 Olt Caracal JULEA NICOLAE 35/16 — — 9600 384 115

21 Olt Caracal

TITIRIGA CONSTANTIN

BADEA ELENA

NEDEIANU GHEORGHITA

35/15 — — 10020 685 206

22 Olt Caracal STROESCU T. IOAN 35/14 — — 10300 925 278

23 Olt Caracal CIOBANU ION 35/13 — — 22000 2095 629

24 Olt Caracal SMARANDACHE STEFAN 35/12 — — 10000 1177 353

25 Olt Caracal VOICU I. MARIN 35/11 — — 9600 1257 377

26 Olt Caracal DUICA OCTAVIAN 35/10 1722 — 11489 1471 441

27 Olt Caracal STANCU ROXANA ELENA 35/10 1721 51422 10511 1319 396

28 Olt Caracal CIRLOBAN FANICA 35/9 — — 13425 1623 487

29 Olt Caracal PIRLOGEA FLORICA 35/8 — — 10000 1173 352

30 Olt Caracal DRACEA MIHAIL 35/7 — — 4800 552 166

31 Olt Caracal DRACEA FLORICA 35/6/1 — — 5000 567 170

32 Olt Caracal BADEA CONSTANTIN 35/6 — — 8500 925 278

33 Olt Caracal ION GHEORGHE 35/5 — — 9665 788 236

34 Olt Caracal CIOBANU ION 35/18 — — 10000 638 191

35 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 35/3/1 — — 3537 226 68

36 Olt Caracal CALOTA MIRCEA 35/3 — — 3563 227 68

37 Olt Caracal

GRAMNEA MARIN

GRAMNEA MIHAIL

GRAMNEA FLOREA

35/2 — — 2500 158 47

38 Olt Caracal TUFIS ILIE 35/1 — — 21900 1258 377

39 Olt Caracal IGNAT DANIELA CERASELA 35/1/4 2561 51425 10000 3329 999

40 Olt Caracal GLISCA PETRE 35/1/3 — — 7000 2814 844

41 Olt Caracal MANDA PAULA 35/1/5 — — 5000 269 81

42 Olt Caracal

GLISCA NICOLAE

GLISCA ION

36/1 — — 10200 510 153

43 Olt Caracal

PATRU NICOLAE

PATRU ION

36/2 — — 10045 515 155

44 Olt Caracal DUICA ION 36/3 — — 10000 555 167



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

45 Olt Caracal DUICA GHEORGHE 36/1 — — 10000 611 183

46 Olt Caracal HRISTEA TEODORA 36/5/1 — — 2500 971 291

47 Olt Caracal DIMIAN CONSTANTIN 36/6 — — 10000 363 109

48 Olt Caracal PRUNA CONSTANTIN 36/6/1 — — 3700 564 169

49 Olt Caracal STUPARU GHEORGHE 52/13 — — 12140 18 5

50 Olt Caracal GLISCA GHEORGHITA 52/13/1 — — 2500 27 8

51 Olt Caracal PASCU TUDOR 52/14 — — 14700 300 90

52 Olt Caracal TUFIS DUMITRU 52/15 — — 11200 295 89

53 Olt Caracal ISTRATE MARIA 52/16 — — 24700 3160 948

54 Olt Caracal BANICA TOMA 52/17 — — 30000 5605 1682

55 Olt Caracal BOSOGEA ANA 52/18 — — 10100 1536 461

56 Olt Caracal

PATRU NICOLAE

PATRU ION

52/19 — — 9600 1368 410

57 Olt Caracal NEAGU GHEORGHE 52/20 — — 7900 1108 332

58 Olt Caracal

PASCU MARIA

PASCU GHEORGHE

PASCU ION

52/21 — — 26400 3739 1122

59 Olt Caracal PASCU ION 52/21 — — 37845 366 110

60 Olt Caracal DUICA NICOLAE 52/23 — — 19664 5227 1568

61 Olt Caracal NEAGU GHEORGHE 52/24 — — 22100 7082 2125

62 Olt Caracal HRISTEA CONSTANTIN 52/25 — — 13500 2294 688

63 Olt Caracal

CAROI MIHAI

DRAGOMIR FLOAREA

TITIRIGA NICOLAE

52/26 — — 5700 701 210

64 Olt Caracal CIOBANU IOANA 52/27 — — 2600 255 77

65 Olt Caracal NEDEIANU PAUN 52/28 — — 10200 610 183

66 Olt Caracal RAFAILA ANDREI 52/29 — — 5000 59 18

67 Olt Caracal

DOICIN DOMNICA

POPA SILVIA

57/1 1682 — 27600 3670 11010

68 Olt Caracal DOBROMIR ION 57/2 1453 — 15000 99 297

69 Olt Caracal DEGERATU ILINCA 64/17 — — 5800 2 6

70 Olt Caracal NICOLA FLORIN 64/18 — — 6630 108 324

71 Olt Caracal

CAROI MIHAI

CAROI VASILE

CAROI PETRE

64/19 — — 3103 145 435

72 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 64/19/1 — — 3200 209 627

73 Olt Caracal

DHEIR HOARA ABDALLA

DHEIR HOARA MADALINA

64/20 — — 11800 1711 5133

74 Olt Caracal

BUSICA STOIAN

BUSICA CONSTANTIN

BUSICA MARIN

63/17 — — 2500 2500 7500

75 Olt Caracal TOBESCU SMARANDICA 63/16 — — 2500 2500 7500

76 Olt Caracal SANDU ELENA 63/15 — — 5000 1339 4017

77 Olt Caracal BUZATU MARIA 63/14 — — 2500 130 390

78 Olt Caracal BUZATU ANA 63/13 — — 12000 438 1314

79 Olt Caracal

POPESCU ECATERINA

DUMITRESCU MARIA

63/12 — — 22500 22 66



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

80 Olt Caracal BARAITARU FLORICA 62/16 — — 6200 5282 1585

81 Olt Caracal MINCA GHEORGHITA 62/15 — — 2500 2500 750

82 Olt Caracal JIANU D. ION 62/14 — — 2500 2500 750

83 Olt Caracal

ANGELESCU ION

ANGELESCU GHEORGHE

ANGELESCU TUDOR

PETRACHE MARIA

62/13 — — 6850 2239 672

84 Olt Caracal CIORIIA PETRE 62/14 — — 34500 13084 3925

85 Olt Caracal FLORESCU MARIN 62/1 /1 — — 4956 274 82

86 Olt Caracal

BUZA ION

BUZA FLOREA

PATRU OPRICA

DIOSTEANU ELENA

BUZA IOANA

62/1 /2 — — 7850 466 140

87 Olt Caracal BALOI TEODORA 62/1 /3 — — 6900 406 122

88 Olt Caracal BRANCOVEANU ION 62/1/4 — — 8400 957 287

89 Olt Caracal BUZATU GHEORGHITA 62/1 /5 — — 13700 1973 592

90 Olt Caracal GROZAVESCU ELEONORA 62/1/6 — — 13570 2055 617

91 Olt Caracal NEGRILA MARIA 62/1 /7 — — 5000 777 233

92 Olt Caracal

CEAUSENIE DUMITRU

CEAUSENIE JIANU

SANDU ELENA

VASILE MARIA

62/1/8 — — 7500 1189 357

93 Olt Caracal CALIN IOANA 62/1 /9 — — 9740 1585 476

94 Olt Caracal CRANGUREANU CONSTANTIN 62/1 /10 — — 4100 682 205

95 Olt Caracal DATCU AURELIA 62/1/11 — — 5000 843 253

96 Olt Caracal TUDOR I. ELENA 62/1/12 — — 20000 3514 1054

97 Olt Caracal

INCROSNATU MIHAIL

INCROSNATU GHEORGHE

INCROSNATU VASILICA

INCROSNATU FLORENTINA

OPREA MARIA

62/1/13 — — 20000 3132 940

98 Olt Caracal

VASILE MARIANA

ISPAS CONSTANTIN

ISPAS ROBERT

62/1/14 — — 10000 944 283

99 Olt Caracal DRACEA CONSTANTIN 62/1/15 — — 7500 713 214

100 Olt Caracal STANCA N. TUDOR 62/1/16 — — 10000 982 295

101 Olt Caracal STANCA M. JEAN ION 62/1/17 — — 22730 2425 728

102 Olt Caracal STANCA ELENA 62/1/18 — — 18334 2228 668

103 Olt Caracal

CHELBEA VIOREL

CHELBEA ELENA

62/1/19 2568 51428 5000 651 195

104 Olt Caracal OLTEANU ANGELA 62/1/20 — — 2500 333 100

105 Olt Caracal TRUTESCU OCTAVIAN 62/1/21 — — 7464 1021 306

106 Olt Caracal PATRU TEODORA 62/1/22 — — 10000 1425 428

107 Olt Caracal POPESCU DUMITRU 62/1/23 — — 10000 1483 445

108 Olt Caracal PRIU LELICA 62/1/24 — — 9766 1474 442

109 Olt Caracal PANA GHEORGHE 62/1/25 — — 4890 911 273



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

110 Olt Caracal

POPA EMILIAN

POPA PAUL

POPA ALEXANDRU

DANESCU ALEXANDRINA

62/1/26 — — 5000 1577 473

111 Olt Caracal

POPA PAUL

POPA MIHAIL

62/1/27 — — 5900 1567 470

112 Olt Caracal PETCU F. ION 62/1/28 — — 22500 4044 1213

113 Olt Caracal NEAGU MARIA 62/1/29 — — 7500 1121 336

114 Olt Caracal STOICANESCU GHEORGHITA 62/1/30 — — 4044 610 183

115 Olt Caracal

CRANGUREANU TRAIAN

CRANGUREANU NICOLAE

62/1/31 — — 6000 908 272

116 Olt Caracal

CAPATANA CONSTANTIN-JEAN

STOIAN ANA-MARIA

62/1/32 2887 — 6600 982 295

117 Olt Caracal CALOFETEANU ION 62/1/33 — — 11700 1735 521

118 Olt Caracal CALOFETEANU IOAN 62/1/34 — — 18500 2767 830

119 Olt Caracal

CEAUSENIE MARIA

SAMAREANU VIRGINIA CORNELIA

62/1/35 — — 17000 2682 805

120 Olt Caracal

CIOBANU DUMITRU

STOENESCU ELENA

CIOVICA EUGENIA

GROZAVESCU ANA

CIOBANU GHEORGHE   

CIOBANU FLOREA

SORCIAN VICTORIA

62/1/36 — — 4280 709 213

121 Olt Caracal CRANTEA VASILE 62/1/37 — — 9400 1601 480

122 Olt Caracal GHITA DUMITRA 62/1/38 — — 12230 2188 656

123 Olt Caracal MALCIU MARIA 62/1/40 — — 8800 1647 494

124 Olt Caracal MINCA C. ION 62/1/41 — — 2900 562 169

125 Olt Caracal NEAGOE CONSTANTIN 62/1/42 — — 9280 1120 336

126 Olt Caracal

NICOLAE EUGEN

VOICU ANA

62/1/43 — — 9200 912 274

127 Olt Caracal NICOLAE ELENA 62/1/44 — — 12000 167 50

128 Olt Caracal SCARLAT C. PETRE 73/13 — — 10000 1180 3540

129 Olt Caracal NICHITA FLOREA 73/12 22 — 10000 1309 3927

130 Olt Caracal NICHITA STEFAN 73/11 — — 20000 2381 7143

131 Olt Caracal ANGHEL PETRE 73/10 — — 10000 1156 3468

132 Olt Caracal ANDREI C. MARIN 73/9 — — 22300 1797 5391

133 Olt Caracal PATROAICA VICTORIA 74/64 — — 5100 3 9

134 Olt Caracal RONEA CONSTATIN 74/12 — — 55500 17610 52830

135 Olt Caracal BOSCOR ONITA 74/10/1 — — 10000 5243 15729

136 Olt Caracal ANDRONACHE TRAIAN 74/106 — — 17500 2627 7881

137 Olt Caracal RAFAILA NICOLAE 27/1 2237 51432 6110 119 357

138 Olt Caracal DIOREL ION 27/2 — — 10000 574 1722

139 Olt Caracal GLISCA ZOE 27/2/1 — — 8600 365 1095

140 Olt Caracal STROESCU T. IOAN 27/2/2 — — 9700 112 336

141 Olt Caracal VOICU MARIN 27/3 — — 19100 8 24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

142 Olt Caracal DUMITRESCU ION 36/1/47 — — 2600 75 23

143 Olt Caracal BOSCOR ELENA 36/1/48 — — 2400 187 56

144 Olt Caracal BOSCOR CONSTANTA 36/1/49 — — 2458 309 93

145 Olt Caracal CRANGUREANU FLORICA 36/1/51 — — 2710 468 140

146 Olt Caracal GLISCA I. MARIN 36/1/51 — — 2600 563 169

147 Olt Caracal

VLADUT NICOLAE

VLADUT CONSTANTIN

VLADUT DUMITRU

36/1/52 — — 2600 658 197

148 Olt Caracal

GRAMNEA MARIN

GRAMNEA MIHAIL

GRAMNEA FLOREA

36/1/54 — — 2600 661 198

149 Olt Caracal BRULEA VASILICA 36/1/54 — — 2500 624 187

150 Olt Caracal SMARANDESCU MARIN 36/1/55 — — 2500 613 184

151 Olt Caracal INCROSNATU ELENA 36/1/56 — — 2500 603 181

152 Olt Caracal MITRACHE GHEORGHITA 36/1/58 — — 3000 752 226

153 Olt Caracal

INCROSNATU TUDOR

INCROSNATU MARIN

INCROSNATU IUSTIN

36/1/59 — — 2600 586 176

154 Olt Caracal GROZAVESCU MARCELA 36/1/59 — — 2700 598 179

155 Olt Caracal GLISCA M. GHEORGHE 36/1/61 — — 2700 586 176

156 Olt Caracal STUPARU GHEORGHE 36/1/62 — — 2700 574 172

157 Olt Caracal RADOI CONSTANTIN 36/1/62 — — 2400 504 151

158 Olt Caracal

RADOI VASILE

RADOI CONSTANTIN

RADOI ANA

RADOI ELENA

36/1/64 — — 2600 547 164

159 Olt Caracal

NEAGU MARIA

DUMITRESCU GHEORGHITA

GIRNITA IOANA

36/1/65 — — 2900 612 184

160 Olt Caracal GRAMNEA STELA 36/1/65 — — 2500 529 159

161 Olt Caracal

CAROI MIHAI

DRAGOMIR FLOAREA

TITIRIGA NICOLAE

36/1/66 — — 2400 509 153

162 Olt Caracal FUSU IOANA 36/1/68 — — 2900 618 185

163 Olt Caracal CRACIUN ANA 36/1/68 — — 2700 577 173

164 Olt Caracal BADEA DUMITRU 36/1/70 — — 4820 955 287

165 Olt Caracal BADEA TRAIAN 36/1/70 — — 2600 305 92

166 Olt Caracal

BADEA ILIE

BADEA TRAIAN

BADEA GEORGIA

BADEA DUMITRU

JIANU MARIA

BADEA MARIN

MITRACHE ANA

BADEA NICOLAE

36/1/71 — — 2500 291 87

167 Olt Caracal PRUNA OLIMPIA 36/1/72 — — 2600 206 62

168 Olt Caracal DELCEA ILIE 36/1/73 — — 2600 107 32

169 Olt Caracal GLISCA NICOLAE 36/1/74 — — 2600 10 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

170 Olt Caracal VIRJOGHE MARIA 56/1/1 — — 4300 461 138

171 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 56/1/2 — — 2700 287 86

172 Olt Caracal MANDA MARIA 56/1/64 — — 2500 291 87

173 Olt Caracal OLTEANU ANGELA 56/1/4 — — 2500 376 113

174 Olt Caracal SMARANDACHE GHEORGHE 56/1/5 — — 3100 336 101

175 Olt Caracal MAGNEA MIHAELA 56/1/6 — — 2500 267 80

176 Olt Caracal SERBAN ELENA 56/1/7 — — 2800 297 89

177 Olt Caracal GRAMNEA ELENA 56/1/8 — — 2000 214 64

178 Olt Caracal

GRAMNEA ELENA

NICOLAITA FLORICA

56/1/9 — — 4200 431 129

179 Olt Caracal BLEJA GHEORGHITA 56/1/10 — — 3000 326 98

180 Olt Caracal MINCA VASILE 56/1/11 — — 2900 300 90

181 Olt Caracal MINCA I. MARIN 56/1/11 — — 2900 343 103

182 Olt Caracal SANDU ELENA 56/1/12 — — 2800 309 93

183 Olt Caracal BUZATU ST. NICOLAE 56/1/13 — — 2500 275 83

184 Olt Caracal

IGNAT DANIELA CERASELA

56/1/14 2565 51423 2700 297 89

185 Olt Caracal

GAVRILA SILVIA

GAVRILA MARIUS

ANGHEL ELENA

BATAGUI EUGENIA

DUICA MARIA

56/1/15 — — 2800 309 93

186 Olt Caracal MARGHIDAN ELENA 56/1/16 — — 2600 286 86

187 Olt Caracal GROZAVESCU TUDOR 56/1/17 — — 2600 285 86

188 Olt Caracal

STANCU MARGARETA

SERBAN CONSTANTA

56/1/18 — — 2300 251 75

189 Olt Caracal BUZATU VETA 56/1/19 — — 2400 261 78

190 Olt Caracal MITRU ELENA 56/1/20 — — 2600 282 85

191 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 56/1/21 — — 2700 287 86

192 Olt Caracal BLEJA MARIN 56/1/23 — — 2900 307 92

193 Olt Caracal BLEJA ALEXANDRU 56/1/22 — — 2845 305 92

194 Olt Caracal BLEJA ANA 56/1/21/1 — — 2500 275 83

195 Olt Caracal SANDU IONEL 56/1/24 — — 2600 293 88

196 Olt Caracal

STOIAN ZOIA

GLISCA CONSTANTA

DINU EUGENIA

56/1/25 — — 2800 322 97

197 Olt Caracal

MINCA VASILE

MINCA MARIN

MINCA PETRE

MINCA FLORICA

56/1/27 — — 2700 314 94

198 Olt Caracal NEAGU T. GHEORGHE 56/1/27 — — 2700 315 95

199 Olt Caracal BOBONETE MARIA 56/1/29 — — 2700 317 95

200 Olt Caracal

MINCA ADRIAN

BLEJA ECATERINA

56/1/30 — — 2600 306 92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

201 Olt Caracal GLISCA VIORICA 56/1/30 — — 2600 319 96

202 Olt Caracal NICA CONSTANTIN 56/1/31 — — 2600 308 92

203 Olt Caracal SERBAN GHEORGHITA 56/1/33 — — 2600 309 93

204 Olt Caracal

CEUSENIE DUMITRU

CEUSENIE JIANU

SANDU ELENA

VASILE MARIA

56/1/33 — — 2500 295 89

205 Olt Caracal

BUZATU MARIA

PITIGOI MARIN

PITIGOI NICOLAE

56/1/34 — — 2700 317 95

206 Olt Caracal

MITRICA DUMITRU

MITRICA ION

DINU ELENA

MITRICA GHEORGHE

MITRICA NICOLAE

STAVAR LELIA

MITRICA MARIA

DINCA ION

MITRICA EUGEN

DINCA GHEORGHE

56/1/35 — — 2700 322 97

207 Olt Caracal ION MARIA 56/1/36 — — 2500 300 90

208 Olt Caracal BUZATU MARIA 56/1/37 — — 2500 302 91

209 Olt Caracal MINCA M. GHEORGHE 56/1/38 — — 2700 330 99

210 Olt Caracal BANCIU STEFAN 56/1/39 — — 2500 308 92

211 Olt Caracal PETCU LEANA 56/1/40 — — 2800 347 104

212 Olt Caracal BANCIU STEFAN 56/1/41 — — 2500 310 93

213 Olt Caracal

BURICATA GHEORGHE

BURICATA TOMA

BURICATA ROMAN

NICULESCU NICULINA

GHIZDAVESCU FLOREA

BARAITARU GRIGORITA

56/1/42 — — 2500 309 93

214 Olt Caracal STANCU NICOLAE 56/1/43 — — 2600 321 96

215 Olt Caracal STANCU FLOREA 56/1/44 — — 2700 344 103

216 Olt Caracal LUNGU MARIN 56/1/45 — — 3000 382 115

217 Olt Caracal NEGRILA VASILE 56/1/46 — — 2600 318 95

218 Olt Caracal

PATRU NICOLAE

PATRU ION

56/1/48 — — 5300 622 187

219 Olt Caracal NEDEIANU ION 56/1/48/1 — — 2700 322 97

220 Olt Caracal ION VASILE 56/1/51 — — 2700 326 98

221 Olt Caracal ISTRATE MARIA 56/1/52 — — 2700 324 97

222 Olt Caracal MITRICA NICOLAE 56/1/53 — — 2500 299 90

223 Olt Caracal

BADEA R. GHEORGHE

BADEA MIHAI

56/1/54 — — 1700 299 90

224 Olt Caracal DOBROMIR ION 56/1/55 — — 2500 301 90

225 Olt Caracal STOIAN C. PETRE 56/1/56 — — 2500 299 90

226 Olt Caracal

LUNGU GHEORGHE

MARIN ECATERINA

LUNGU VICTOR

LUNGU ECATERINA

LUNGU MARIN

56/1/57 — — 2600 230 69



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

227 Olt Caracal ILIE ANA 56/1/58 — — 2500 292 88

228 Olt Caracal BRANCOVEANU PAUL 56/1/59 — — 2500 289 87

229 Olt Caracal LUNGU OPRICA 56/1/60 — — 3000 343 103

230 Olt Caracal PATRU ELENA 56/1/41 — — 2900 289 867

231 Olt Caracal BUTUSINA STEFAN 56/1/62 — — 2500 149 447

232 Olt Caracal MARINESCU DUMITRA 56/1/63 — — 2300 50 150

233 Olt Caracal

OPREA TEODORA

INCROSNATU VASILICA

36/3/23 — — 3495 197 59

234 Olt Caracal STUPARU TOMA 36/3/24 — — 3900 484 145

235 Olt Caracal PIRVAN FLOREA 36/3/25 — — 3700 751 225

236 Olt Caracal

PASCU NICOLAE

PASCU DOMNICA

PETRISOR NICULINA

VULPE ELENA

PASCU TUDOR

ANDREI IOANA

36/3/26 — — 3000 564 169

237 Olt Caracal CATANA FANICA 36/3/27 — — 3400 666 200

238 Olt Caracal CATANA TUDOR 36/3/28 — — 3600 715 215

239 Olt Caracal

RISTEA ELENA

ION NICOLAE

36/3/29 — — 2600 514 154

240 Olt Caracal BUSICA VALENTIN 36/3/30 — — 3100 617 185

241 Olt Caracal BITA STEFAN 36/3/31 — — 7144 1518 455

242 Olt Caracal

BORTOI GHEORGHE

BORTOI CONSTANTIN

BRAD EUGENIA

36/3/32 — — 3400 710 213

243 Olt Caracal ISTRATE MARIA 36/3/33 — — 3300 696 209

244 Olt Caracal BRINCOVEANU MARIN 36/3/34 — — 3100 671 201

245 Olt Caracal

TREPSARU IRINA

BRULEA TOMA

36/3/35 — — 3400 460 138

246 Olt Caracal SMARANDACHE STEFAN 36/3/36 — — 3600 225 68

247 Olt Caracal

PASCU MARIA

PASCU GHEORGHE

PASCU ION

36/3/37 — — 3500 10 3

248 Olt Caracal TUDORACHE ION 36/2/20 — — 2800 4 1

249 Olt Caracal LIXANDRU ELENA 36/2/21 — — 2800 393 118

250 Olt Caracal LUNGU GHEORGHE 36/2/22 590 — 3200 1292 388

251 Olt Caracal BUDACA IOANA 36/2/23 — — 2700 1811 543

252 Olt Caracal BRINCOVEANU FLORINA 36/2/24 — — 2600 1483 445

253 Olt Caracal RONCEA GHEORGHE 36/2/25 — — 2700 782 235

254 Olt Caracal

CAROI GHEORGHITA

DRAGOMIR FLOAREA

TITIRIGA NICOLAE

36/2/26

1275

1276

—

— 2400 95 29

255 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 122/0 — — 10534 6 2

256 Olt Caracal MISSIRLIU ALEXANDRU 122/1 — — 19800 3 1

257 Olt Caracal CONSILIUL LOCAL CARACAL 104/1/1 — — 201 200 600

258 Olt Caracal MONTE VERDE GROUP 104/1 2100 51492 1400 154 462

TOTAL: 258.702 246.848



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 966/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Sălaj, precum și al municipiului Zalău, 

orașelor și comunelor din județul Sălaj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 966/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Sălaj, precum și al municipiului

Zalău, orașelor și comunelor din județul Sălaj, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681 și 681 bis din

16 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 44 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Pericei”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” 

a) la litera C „Drumuri comunale”, poziția 15 se modifică după

cum urmează:

— coloana 3 va avea următorul cuprins: „DN 1H Pericei —

DJ 110B Bădăcin, lungime: 13,924 km”, coloana 4 va avea

următorul cuprins: „1921”, iar coloana 6 va avea următorul

cuprins: „Domeniul public comunal, potrivit Hotărârii Consiliului

local nr. 2/2010”;

b) la litera C „Drumuri comunale”, după poziția 15 se introduc

patru noi poziții, pozițiile 15

1

—15

4

, la litera F „Poduri și podețe”,

după poziția 97 se introduc patru noi poziții, pozițiile 97

1

—97

4

,

iar la litera H „Drumuri de exploatație agricolă”, după poziția 120

se introduc șase noi poziții, pozițiile 120

1

—120

6

, potrivit anexei

nr. 1.

2. La anexa nr. 48 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Rus”, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, la litera B „Terenuri neocupate de construcții”,

după poziția 13 se introduc două noi poziții, pozițiile 13

1

și

13

2

, iar după litera F se introduce o nouă literă, litera G

„Rețele electrice”, cuprinzând poziția 90, potrivit anexei

nr. 2.

3. La anexa nr. 60 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Zimbor”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”, la litera D

1

„Drumuri de exploatație

agricolă”, poziția 128

9

se modifică după cum urmează:

— coloana 3 va avea următorul cuprins: „Leagă DC Sâncraiu

Almașului — Dolu de Pădurea între Hotare, lungime: 4.050 m”,

iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Domeniul public

comunal, potrivit Hotărârii Consiliului local nr. 12/2011 și

Hotărârii Consiliului local nr. 21/2011”.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

București, 13 iulie 2011.

Nr. 711.

ANEXA Nr. 1

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Pericei

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau, după caz,

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Situația juridică actuală

0 1 2 3 4 5 6

C. Drumuri comunale

15

1

1.3.7.1. Drum comunal 103 A DN 1 H (intersecție strada Maior) —

limită hotar cu comuna Crasna,

lungime: 5,680 km

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 2/2010

15

2

1.3.7.1. Drum comunal 103 B DC 103 (intersecție strada Goț) —

limită hotar cadastral Șimleu Silvaniei,

lungime: 1,456 km

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 2/2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

12

0 1 2 3 4 5 6

15

3

1.3.7.1. Drum comunal 102 Intersecția DC 103 — Periceiul Mic

(intersecția cu drumul Șărmaș),

lungime: 3,844 km

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 2/2010

15

4

1.3.7.1. Drum comunal 102A DC 102 (intersecția Suseni) — limită

hotar cadastral Vârșolț (parcela

Teglaș), lungime: 2,466 km

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 2/2010

F. Poduri și podețe

Sat Pericei

97

1

1.3.17.2. Podeț din beton Intersecția DN 1 H — drum Rât Mic 1985 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local  nr. 13/2011

97

2

1.3.17.2. Podeț din beton Drumul Gozul Țiganilor — str. Maior 1985 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

97

3

1.3.17.2. Podeț din beton Drumul Poiaș — Drumul Pârâu Uscat 1985 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

97

4

1.3.17.2. Pod din beton Drumul Anderlicht — Parcela Colițca 1985 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

H. Drumuri de exploatație agricolă

Sat Pericei

120

1

1.3.7.3. Rât Mic DN 1 H — drum Țarina de Jos,

lungime: 275 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

120

2

1.3.7.3. Milițer Drum Calău — Limita cadastrală

Șimleu Silvaniei, lungime: 950 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

120

3

1.3.7.3. Gozul Țiganilor Drum Calău — Drum Maior, 

lungime: 500 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

120

4

1.3.7.3. Anderlicht Drum Debre Tog — limita cadastrală

Vârșolț, lungime: 925 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului Local nr. 13/2011

120

5

1.3.7.3. Pârâu uscat Drum Poiaș — limita cadastrală

Vârșolț, lungime: 820 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011

120

6

1.3.7.3. Petene Drum Poiaș — limita bloc fizic 1170,

lungime: 1.200 m

1921 0 Domeniul public al comunei

Pericei, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 13/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

13

Nr. 

crt.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau, după caz,

al dării în

folosință

Valoarea de

inventar

— lei —

Situația juridică actuală

0 1 2 3 4 5 6

B. Terenuri neocupate de construcții

13

1

Teren destinat

construirii unui bazin

de captare în satul

Fântânele — Rus

Extravilanul satului Fântânele —

Rus, dezmembrat din CF nr. 50016 

a localității Rus, nr. cad. 50021

Suprafața: 700 mp

2010 385 Domeniul public al comunei

Rus, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 14/2011

13

2

Teren destinat

construirii unei stații

de epurare în satul

Rus

Extravilanul satului Rus, dezmembrat

din CF nr. 50017 a localității Rus, 

nr. cad. 50019    

Suprafața: 500 mp

2010 339 Domeniul public al comunei

Rus, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 14/2011

G. Rețele electrice

Satul Rus

90 1.3.1.2. Rețea electrică de

alimentare a stației de

pompare a apei

potabile

DC 35 — între km 2+000—2+350

Lungimea rețelei: 0,35 km

Suprafața ocupată: 9 mp

2008 72.143,73 Domeniul public al comunei

Rus, potrivit Hotărârii

Consiliului local nr. 14/2011

ANEXA Nr. 2

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rus

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru numirea unui membru al Plenului Oficiului Național 

de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, 

reprezentant al Băncii Naționale a României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 19 alin. (5)

din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum

și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării actelor de

terorism, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Mioara Niculina Pometcu se numește în funcția de

membru al Plenului Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

în calitate de reprezentant al Băncii Naționale a României.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

Președintele Oficiului Național 

de Prevenire și Combatere 

a Spălării Banilor,

Adrian Cucu

București, 20 iulie 2011.

Nr. 737.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

14

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, a funcției publice 

de secretar general adjunct al Ministerului Mediului 

și Pădurilor de către domnul Lóránt Para

Având în vedere Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 896.198 conexată cu Adresa nr. 896.200 din 7 iulie 2011, precum și propunerea

formulată de Ministerul Mediului și Pădurilor prin Adresa nr. 3.657 din 18 iulie 2011

înregistrată la Cabinetul primului-ministru sub nr. 5/4.383 din 18 iulie 2011,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Lóránt Para exercită, cu caracter temporar, funcția publică de secretar general

adjunct al Ministerului Mediului și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 27 iulie 2011.

Nr. 74.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, a funcției publice 

de secretar general adjunct al Ministerului Mediului 

și Pădurilor de către domnul Daniel Șerbănescu

Având în vedere Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 896.198 conexată cu Adresa nr. 896.200 din 7 iulie 2011, precum și propunerea

formulată de Ministerul Mediului și Pădurilor prin Adresa nr. 3.658 din 18 iulie 2011

înregistrată la Cabinetul primului-ministru sub nr. 5/4.384 din 18 iulie 2011,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Daniel Șerbănescu exercită, cu caracter temporar, funcția publică de secretar

general adjunct al Ministerului Mediului și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 27 iulie 2011.

Nr. 75.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectul de emisiune al obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro 

lansate în luna iulie 2011

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.509/2008, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața

secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între

Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice, se aprobă prospectul de emisiune

al obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro, în valoare

nominală totală de 600.000.000 euro, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

București, 26 iulie 2011.

Nr. 2.357.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna iulie 2011

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice, Ministerul Finanțelor Publice anunță

lansarea emisiunii de obligațiuni de stat cu cupon denominate în

euro cu următoarele caracteristici:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., această serie se poate tranzacționa simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Cod ISIN*) Data licitației Data emisiunii Data scadenței

Maturitate   

Nr. de ani 

Rata 

cuponului   

— % —

Dobânda

acumulată   

— euro/titlu —

Valoarea 

nominală totală   

— euro — 

RO1115DBE025 27.07.2011 29.07.2011 29.07.2015 4 4,70 0 600.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală totală a emisiunii de obligațiuni

de stat cu cupon denominate în euro poate fi majorată prin

redeschideri ulterioare ale acesteia.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro este de 50.000 euro.

Art. 4. — Dobânda (cuponul) se plătește anual la data de

29 iulie, începând cu 29 iulie 2012 și terminând cu 29 iulie 2015,

fiind determinată conform formulei:

D = VN * r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu 4 zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat cu cupon denominate în euro

pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor transmite

oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților persoane

fizice și juridice.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 10 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/27.VII.2011

16

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 9 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

emisiunilor anunțate. Executarea acestora se va efectua la

nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 50.000 euro.

Art. 8. — Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, care acționează în calitate de

administrator al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și

al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, până la

ora 12,00.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Plata obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro se va efectua la data emisiunii, până cel târziu la ora

15,00 — ora României, prin transferarea de către dealerul

primar și/sau de către instituțiile de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari, deținători înregistrați, în contul de euro al

Băncii Naționale a României (BIC: NBORROBUXXX) din

sistemul TARGET2, a sumei reprezentând costul obligațiunilor

de stat cu cupon denominate în euro aferent tranșelor

adjudecate.

Art. 11. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor

primari, deținători înregistrați, comunicate oficial Băncii

Naționale a României cu cel puțin două zile lucrătoare anterior

datei scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a

obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro, inclusiv

cuponul aferent acestora.

Art. 12. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR.

Art. 13. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 14. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 531/27.VII.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|524927]


